*placida

Pectora,

LIBER I.

pectora, iactatas excutiatq; facies.

Quò me fixit amor, quò me violentius usit,

Hoc melior facti uulneris ultor ero.

Non ego Phœbe datas à te mihi mentiar artes:

Nec nos aeria uoce monemur auis.

Non mihi sunt uis & Clio, Clivusq; sorores,

Seruanti pecudes uallibus Ascre tuis.

Vsus opus mouet hoc. Vati parete perito:

Vera canam: coepitis mater Amoris ades.

Estè procul uitæ tenues, insigne pudoris:

Quæq; tegis medios instita longa pedes:

Nos Venerem tutam, concessaq; fulta canemus,

Inq; meo nullum carmine crimen erit.

Principio, quod amare uelis, reperire labora,

Qui noua nunc primum miles in arma uenis.

Proximus huic labor est, placidam exorare puellam:

Tertius, ut longo tempore duret amor.

Hic modus, hæc nostro signabitur area curru:

Hæc erit admissa meta terenda rota.

Dum licet, & loris passim potes irresolutis,

Elige, cui das, tu mihi sola places.

Hæc tibi non ueniet tenues delapsa per auras:

Quærenda est oculis apta puella tuis.

Scit bene uenator, ceruis ubi retia tendat:

Scit bene, qua frendens ualle moretur aper.

Aucupibus noti frutices: qui sustinet hamos,

Non uit que multo pisce natentur aquæ.

Tu quoque, materiam longo qui queris amori,

Ante frequens quo sit disce puella loco.

Non ego querentem uenit dare uela iubebo.

Nec tibi, ut inuenias, longa terenda uia est.

Andromeden Perseus nigris portauit ab Indis,
 Raptaque sit Phrygio Graia puella uiro:
 Tot tibi nanque dabit formosas Roma pueras:
 Hæc habet, ut dicas, quicquid in orbe fuit.
 Gargara quo segetes, quo habet Methymna racemos,
 Aequore quo pisces, fronde teguntur aues,
 // Quot cœlum stellas, tot habet tua Roma pueras:
 Mater & Aeneæ constat in urbe sua.
 Seu caperis primis, & adhuc crescentibus annis,
 Ante oculos ueniet uera puella tuos.
 Siue petis iuuenem, iuuenes tibi mille placebunt:
 Cogēris uoti nescius esse tui.
 Seu te forte iuuat sera, & sapientior ætas,
 // Hoc quoque (crede mihi) crebrius agmen erit.
 Tu modo Pompeia latus spatiare sub umbra,
 Cum sol Herculei terga Leonis adit.
 Aut, ubi muneribus nati sua munera mater
 Addidit, externo marmore diues opus.
 Nec tibi uitetur, qua priscis sparsa tabellis
 Porticus, autoris Livia nomen habet.
 *stat ferus Quæque parare necem miseris patruellibus ausæ
 Belides, & stricto *barbarus ense pater.
 Nec te pretereat Veneri ploratus Adonis,
 Cultaque Iudeo septima sacra uiro.
 Neu fuge Niligine Memphisca sacra iuuenæ:
 Multas illa facit, quod fuit ipsa Iouæ.
 Et foræ conueniunt (quis credere posset?) amori,
 Flammaque in arguto sepe reperta foro est.
 *qua Subdita *qua Veneris factò de marmore templo est,
 Appias expressis aera pulsat aquis.
 Illo sepe loco capitur consultus amore,

Quæque

Quiq; alijs carit, non cauet ille sibi.
 Illo sepe loco desunt sua uerba diserto,
 Resq; nouæ uenient, causæ q; agenda sua est.
 Hunc Venus è templis, que sunt confinia, ridet:
 Qui modò patronus, iam cupit esse cliens.
 Sed tu præcipue curuis uenare theatris:
 Hæc loca sunt uotis fertiliora tuis.
 Illic inuenies, quod ames, quod ludere possis,
 Quodq; semel tangas, quodq; tenere uelis.
 Ut reddit, itq; frequens longum formica per agmen,
 Granifero solitum dum uehit ore cibum;
 Aut ut apes saltuq; suos, & olentia nocte
 Pascua per flores, & thyma summa uolant:
 Sic ruit in celebres cultissima scenaria ludos:
 Copia iudicium sepe morata meum est.
 Spectatum uenient, uenient spectentur ut ipse:
 Ille locus casti damna pudoris habet.
 Primus sollicitos fecisti Romule ludos,
 Cum iuuat uiduos raptæ Sabina uiros.
 Tunc neque marmoreo pendebant uela theatro,
 Nec fuerant liquido pulpita rubra croco.
 Illic, quas tulerant nemorosa palatia, frondes
 Simpliciter posite, scena sine arte fuit.
 In gradibus sedet populus de cespite factis,
 Qualibet hirsutas fronde tegente comes.
 Respiciunt, oculisq; notat sibi quisque puellam, //

Quam uelit, & tacito pectore multa mouet.

Dumq; rudem præbente modum tibicine Thuso,

Lydius æquatam ter pede pulsat humum,

In medio plausu (plausus tunc arte carebat)

Rex populo præda signa petenda dedit.

PP

Descriptio
Raptæ uirgini
nun Sabina
rum.

Protin

Protinus exiliunt, animum clamore fatentes,
 Virginibus cupidas iniiciuntq; manus.
 Ut fugiunt aquilas timidiſima turba columbae,
 Utq; fugit uiros agn. nouella lupos:
 Sic illæ timueru uiros sine lege ruentes,
 Constitit in nulla, qui fuit ante, color.
 Nam timor unus erat, facies non una timoris.
 Pars laniat crines, pars sine mente sedet.
 Altera moest, filet, frustra uocat altera matrem,
 Hæc queritur, stupet hæc, hæc fugit, illa manet.
 Dicunt raptæ, geni. liu. præda, puellæ,
 Et potuit multas ipse decere pudor.
 Si qua repugnat nimiam, comitemq; negabat,
 Sublatam cupido uir tulit ipse sinu.
Atque ita: quid teneros lacrymis corrumpis ocellos?
 Quid matri pater est, hoc tibi, dixit, ero.
 Romule militibus scisti dare commoda solus,
 Hæc mihi si dederis commoda, miles ero.
 Scilicet ex illo solennia more Theatra
 Nunc quoque formosis infidiosi manent.
 Nec te nobilium fugiat certamen equorum:
 Multa capax populi commoda Circus habet.
 Nil opus est digitis, per quos arcana loquaris,
 Nec tibi per nutus accipienda nota est.
 Proximus ad dominam nullo prohibente sedeto,
 Iunge tuum lateri, quam potes, usque latus.
 Et bene te cogit, si nolit, linea iungi,
 Qua tibi tangenda est lege puella loci.
 Hic tibi queratur socij sermonis origo,
 Et moueant primos publica uerba sonos.
 Cuius equi ueniant, facito studioſe requiras: